Quartum sacellum Heisumense¹⁾ praefecturae Liebenburgensis a praeposito canonicorum regularium in Grauhoff tanquam fundi domino post annum 1643 ad proprios usus et pro commoditate sua, si ibidem commoraretur, ad missam dicendam extractum, communitati dein vehementissime petenti ad usum exercitii catholici concessum, dato e canonia parochia qui ipsi in sacris praeesset. Dirutum illud postmodum violente sede episcopali per Josephum Clementem impedita, sed restitutum iterum sibi et firmiori quam antea structura reaedificatum, in quo et in hunc diem quidam ex canonia Grauhoffensi parochialia exercet. Est et in confiniis dicti pagi Heisumensis sacellum aliud, quod Jodocus Edmundus antecessor meus erigi fecit in honorem Beatissimae Virginis immaculate conceptae sumtu imp[erialium] 800, quibus pro mulcta solutis opilio praefecturae Liebenburgensis acatholicus in Beatissimam Virginem blasphemus vitam redemerat alias capite plectendus. Sed illud 1711 propter perpetua murmura et motus a statibus patriae acatholicis et consistorialibus concitatos occludendum fuit.

¹⁾ Vgl. Günzel a. a. D. S. 253.

Quintum templum satrapiae Wiedelagensis, quod olim pertinuit ad perillustrem familiam de Winzaco,¹⁾ qui arcem Wiedelagensis et proxime in proprio et libero arcis fundo adsitum templum e fundamentis exstruxerunt, prout familiae tum in arce tum in templo insignia testantur. Cessit arx ista postmodum cum satrapia et caeteris suis appartenentiis reverendissimo capitulo cathedrali, quod, quia satrapiae istius restitutio a ducibus Brunsvicensibus facta erat ante pacem Westphalicam eaque pleno jure a capitulo possessa, recte fecit introducendo iterum exercitium catholicum constituta formali parochia et pro paroco sustentando satis dotata, quae etiam in hunc diem perseverat.

Sextum templum Hennigrodense²⁾ aut sacellum potius, quod Burchardus a Saldern Henningii, a quo arx nomen habet, filius pro domestico religionis suae exercitio exstruxit et colonis suis vicinisque catholicis eodem beneficio fruendi facultatem concessit, uti et concedere pergit modernus possessor dominus I[iber] b[aro] a Bucholz, hoc adversariis opponens scutum, quod sacellum domesticum et facultas exercitii catholici omni momento a domino revocabilis anno regulativo 1624 non subjaceat.

7. Sacellum Bokenumense. Est Bokenum in dioecesi nostra civitas ruralis 4 leucis Hildesio dissita fere ex tota addicta Luthero. Sacris ibidem catholicis primam occasionem dedit consulatus viri cujusdam catholici, qui, ne in loco hoc acatholico exercitio religionis suae perpetuo careret, consulari sua praerogativa animosior domi suae in loco decenti cum facultate superiorum sacellum pro cultu divino sibi adornari curavit, assumpto in stipendium suum sacerdote catholico, qui sibi et familiae suae diebus dominicis et festis

¹⁾ Berderbt aus Quigow. Vgl. Mithoff, Kunstdenkmale und Alterthümer im Hannoverschen III S. 240 über Wiedelah. ²⁾ Henneckenrode.

operando ad aram inserviret, domumque suam sacris praelectionibus et doctrina catechetica in avita fide firmaret. Toleratum id fuit pacifice ab initio, sed cum ex oppido aequae ac ex vicinia ad sacellum istud inciperent confluere catholici, ingentes exorti sunt tumultus, quos tamen caesariana militum cohors tum temporis opportune illac transiens valide compescuit, relicto etiam post se salutari terrore, qui aliquamdiu ad retinendos in pace et quiete animos suffecit. Progressu vero temporis exercitio suae religionis non vane metuentes catholici pro illo tam fulciendo quam in futura tempora Bokenemii solidius firmando vehementissime institerunt apud Clementem Augustum archiepiscopum Coloniensem suumque episcopum, qui iteratis eorum postulationibus inclinatus negotium hoc pium sibi cordi sumsit et jus territoriale, cui innixi antecessores sui Maximilianus Henricus et Jodocus Edmundus in quibusdam pagis acatholicis sacella pro catholicis erexerant, ut ex antecedentibus satis liquet, animose prosequens in medio currentis hujus saeculi fundum liberum in civitate Bokenumensi una cum duabus aedibus hinc et hinc adsitis aere suo coemi et in illo sacellum novum ex solido lapide et simul novam domum pro habitatione parochi: suis sumtibus fecit erigi, constituto ibidem sacerdote clerico, qui curam catholicorum habeat, assignata illi ex redditibus episcopalibus vitae sufficientia. Contra haec molimina quidem pro more suo ordo equesfris qui inter status hujus patriae secundum locum tenet sibi que sectae suae tutelam (nam totus ferme acatholicus est) propriam fecit, multum vehementerque protestatus est, quin et inter nova gravamina, quorum elenchus sub regimine praefati Clementis Augusti de novo prodiit et ad dicasteria imperii relatus est, sacellum hoc Bokenumense catholicum tanquam enorme peccatum contra pacem Westphalicam non ultimo loco recensuit. Cum autem haec adversariorum tentamina hactenus nil effectus habuerint, religio catholica Boke-

numii in pace et quiete cursum suum prosequitur, et quo ibidem invalescit magis hoc majorem apud incolas et accolas sibi conciliat aestimationem.

Ex omnibus his enarratis nunc satis liquet, quam iniqui haecenus fuerint in catholicos acatholici ob commodum religionis catholicae adeo tenue et ex justis usurpatum causis tantos cientes motus et ex musca camelum fingentes, in id solum vigiles et intenti, ne religio catholica ne dicam alam, sed nec plumulam extendere audeat, sed ut inter angustias suas magis Indies ac magis coarctetur. Nec minus ex recensitis patet catholicorum in contraria aemulantium et religionem suam, quavis oblata occasione contra injecta obstacula dilatantium et defendentium fervor et studium, praecipue episcoporum, qui nec curis nec sumptibus parcentes, Maximiliani Henrici exemplum secuti non tantum tot quot ille in satrapiis constituit sacellanos ex redditibus suis episcopalibus sustentare perrexerunt, sed et addiderunt plures, ita ut de facto novendecim parochi aut sacellani et totidem ludimagistri, quorum quatuor in ipsis pagis acatholicis constituti sunt, salarium etiam nunc cum addito augmento ex camera episcopali percipiant. Eum quoque in finem castrum nobilium de Bolzum, post nobilium de Frens, demum Plettenbergiorum, cum venum veniret, pecuniis erga solvendos annue census mutuo acceptis emptum et camera episcopali consentiente cathedrali capitulo incorporatum fuit, ne ad manus haereticorum deveniret, sed ibi sacerdos quidam curatus constitueretur, qui non solum divina ibi perageret, sed et simul curam animarum erga catholicos in pagis vicinis dispersim habitantes exerceret, quod etiam rite impletum fuit et adhuc perseverat et perseverabit deinceps. Sed non tantum in erigendis novis sacellaniis inter pagos haereticos sed etiam in ipsis parochiis catholicis ad promptiorem, securiorem et pro subditis commodiorem animarum curam constituendis cappellaniis desudavit episcopalis industria, sic

1) in parochia Dettfurtensi, quae olim ex 5 pagis consistebat, cum enim animadverteretur duos ex illis Hokeln¹⁾ et Egenstedt ab ecclesia parochiali²⁾ tam longe distare, ut parochiani hyemali praesertim tempore ob viarum difficultates sine magno incommodo ad percipienda sacramenta et divina officia audienda parochialem suam et matricem accedere non possint ideoque debiles sacrosancto missae sacrificio defraudarentur, instructione catecheseos pabulo verbi divini destituerentur, infantes sine baptismo, infirmi sine extremis moribundorum sacramentis decederent, constitutus fuit in Hokelen curatus peculiaris pro divinis peragendis et exercenda cura pastoralis, in certis etiam temporibus ad manum futurus paroco Dettfurtensi, qui ipsi victum praebet. Pago vero Egensteddensi³⁾ ut consuleretur melius, hic cum filiali capella, hominibus et familiis a praedicta ecclesia Dettfurtensi separatus et vicinae ecclesiae in Marienburg hunc in finem in parochialem erectae in perpetuum unitus et quoad parochialia adjunctus fuit, ut in ea dicti Egensteddenses incolae cultui divino interesse, sacramenta suscipere et infirmitatibus ea a noviter constituto paroco loci tanquam suo proprio expetere commodius possent.

2) in parochia Vorstensi⁴⁾ non minus ampla ex 4 pagis non tamen adeo longe dissitis olim constante, cum pariter intelligeretur, unicum et solum parochum non sufficere ad omnia munia pastoralia cum fructu obeunda, ordinata et erecta est capellania perpetua, ut existens pro tempore capellanus ordinario rectori in catechizando, concionando infirmisque sacramenta administrando esset adjumento.

3) in parochia Algermissen⁵⁾ duos pagos copiosiores et perquam populosos continente ob similes graves

1) Hdschr. verderbt Hokeln. Über Hokeln oder Hoklum vgl. Wirthoff a. a. D. III S. 185. 2) Hdschr. Parochiale. 3) Über Egenstedt s. Wirthoff a. a. D. S. 32. 4) Groß-Förste vgl. Wirthoff a. a. D. S. 83. 5) Groß- und Klein-Algermissen s. Wirthoff S. 82 u. 189

causas novissime capellania perpetua in subsidium pastoris et in majus parochianorum solatium spirituale erecta fuit.

4) pro parochia Dinklariensi¹⁾ duos pagos complectente decreta quoque fuerat capellania, sed cum eidem reluctaretur parochus, mallens pagum unum dimittere quam capellanum admittere, auditus est pro sua reverentia et quia, quod intrudebatur per capellaniam, hac quoque ratione obtinebatur, admissa fuit optio, separatio pagi minoris facta est eique novus curatus impositus, qui quidem perpaucaos habet redditus, parochianorum tamen de parocho sibi gratulantium liberalitate paucitatem reddituum supplente honeste et contente vivit.

5) in parochia Borsumensi omnium parochiarum catholicarum optima, jam ultra saeculum substiterat capellania, sed incertis proventibus, tandem 1779 sacellania ista in perpetuum beneficium et proventibus ecclesiae satis opulentae ad emolumentum animarum et parochi subsidium cum consensu archidiaconi et ecclesiae patroni evecata fuit et authoritate episcopali stabilita.

Tandem hunc de capellaniis et parochiis (nam de parochis ipsis et capellanis in privata relatione mihi agendum erit) paragraphum claudat missio dioecesana, quae parochias omnes et sacellanatus ambitu suo et cura spirituali complectitur. Huic non ita pridem praeerant duo patres e Societate Jesu, qui agrum Hildesinum suis sudoribus irrigarunt, unus vivebat ex fundatione Ferdinandi propatrui mei, alter portione ex camera episcopali a Jodoco Edmundo assignata.

Societate autem ista 1773 suppressa deficiente aptorum pro tali munere subjectorum copia, missio duplex conflata fuit in unam et in uno coadunata subjecto, relictis ipsi prioribus redditibus, quia duplicatis laboribus duplicata merces respondeat necesse est; hic currit quotannis visitando parochias et sacellanatus in

1) Dinklar, vgl. Mithoff S. 29.

satrapiis, docendo rudes, concionando, confessiones excipiendo, instruendo juventutem, adjuvando parochos, et multa bona praestat. Etiam de viro hoc praeclaro alibi redibit sermo.

Restant nunc juxta praescriptum ordinem adhuc memoranda xenodochia, orphanotrophia et caetera misericordiae domicilia; extra urbem non nosco nisi gerocomium¹⁾ in pago Harsum ad capitulum cathedrale pertinens, fundatum pro 12 virginibus aut viduis grandaevis; cui novissime in Schladen accessit alterum ex fundatione reverendissimi Ferdinandi de Bucholz capitularis canonici et camerae praesidis.

In urbe Hildesina xenodochia sunt catholica — —²⁾.

7) S. Spiritus ab Alten fundatum, sed praebendis a Lutheranis inter catholicas et acatholicas mulieres contra fundationem divisis.

Orphanotrophium³⁾ anno 1755 ex eleemosynis pro orphanis catholicis inchoatum ex piis largitionibus variorum benefactorum ita accrevit, ut nunc ultra 50 pueri in illo sustententur, qui legendo, scribendo et fidei Christianae mysteriis instruuntur, usquedum opificiis aut famulatu applicari sibi que victum ipsimet comparare valeant.

Emensi nunc dioecsin Hildesinam, ad extremum adhuc unum huc gressum faciamus ad terras vicinas, ad quas se jurisdictio episcopalis Hildesina extendit, ad terras scilicet Brunsvicenses et Wolfenbutanas, de quibus conventionem facta per transactionem solemnem olim statutum fuit, ut terrae, quae cis Okeram fluvium sitae sunt, ad jurisdictionem Hildesinam in spiritualibus pertinerent, quae vero trans Okeram ad episcopum Halberstadiensem et eo dudum deficiente ad vicarium apostolicum spectent. Utinam in terris istis essent objecta plura, circa quae jus episcopale exerceri posset.

1) Hospital. 2) Es folgen die I S. 308 aufgeführten sechs Hospitäler. 3) cf. I S. 309.

Monasteria catholica ibidem prorsus nulla sunt, etsi alias fuerint frequentissima, quae omnia aut in contubernia domicellarum nobilium, ut ibi educentur, donec nuptias congruas inveniant, aut in domos praefecturales aut in hospitalia aut fabricas conversa sunt. Templum catholicum in ambobus ducatus reperitur nullum acatholicis ea sibi vindicantibus. Solae duae missiones, quarum una Brunsvigae, altera Wolfenbuti consistit, totum catholicismum sustinent, et quoniam in ambas liberalis extitit et adhuc existit cengregatio de propaganda fide, non tantum humanitatis sed et aequitatis erit, de utraque missione dare notitiam.

Brunsvicensis.

Brunsviga ampla et munita urbs in ducatu Brunsvicensi, cujus metropolis est, ad fluvium Okeram posita, primaria ducum Brunsvicentium sedes, sub quorum potestatem venit anno 1671 amissa, quam diu strenue tuita fuerat, immunitate.

Ibidem rei catholicae curam gerunt duo sacerdotes regulares ex ordine fratrum minorum s. Francisci de strictiori observantia provinciae Saxonicae s. Crucis alumni, quorum primus Audomarus Schwenger Osnabrugensis aet[at]is 44 s. theologiae lector emeritus postremum pastoralis functus officio Bilefeldae in comitatu Ravensburgensi regi Borussiae subjecto. Alter Josephus Abstoss Juliensis aet[at]is 29, qui absoluto theologiae dogmaticae, juris canonici et scripturae sacrae cursu ante annum ad missionem Brunsvicentem una cum dicto primario missus fuit. Ambo, ut viri admodum pacifici sunt et sorte sua optime contenti, sic salario suo, quod in hunc diem semper exacte solutum fuit, in quiete et mutuo solatio et quidem indivisim perfruuntur. Percipiunt salarium istud tum ex cassa Viennensi tum ex aerario patriae Brunsvicensis, quibus a fundatoribus suis et benefactoribus capitalia in favorem missionis applicata fuerunt. Sunt autem fundatores

et benefactores isti, quorum cum laude et aeterna gratiarum actione meminisse oportet, eminentissimus cardinalis de Schönborn, Antonius Ulricus dux Brunsvicensis, Maria Theresia imperatrix immortalis memoriae, d[ominus] de Landsberg, domini de Bucholz etc., quorum piis donationibus si addantur, quae in missionis exordio ex devote oblatis collecta fuerunt, calculus applicatorum capitalium ad decies mille sexcentos imperiales ascendet, ex quibus annue missionarii pro sua subsistentia levant 426 imperiales. Interim missio debitis gravata est et quidem ex eo maxime, quod tum Viennae tum Brunsvigae census notabiliter fuerint imminuti, ex quo factum est, quod, ne missio oneraretur magis et debitis tandem succumberet, praeses provinciae missionem uno capite imminuerit et tertium missionarium (erant enim antea tres) cum consensu reverendissimi ac celsissimi episcopi Hildesini revocaverit. Domus, quam missionarii incolunt, quidem ad missionem spectat, praeterquam autem, quod reparatio ejusdem omnino necessaria proxime illi incumbat, oneribus insuper publicis subjacet, ne in minimis quidem exempta, quinimo ipsi missionarii vectigalium solutioni quoad partem subjecti sunt. Supellex ejusdem missionis in telis, lineis, lecto, stanno et cupro et in reliquis omnis generis utensilibus curta ac perquam brevis et angusta est, et si etiam librorum qui thesaurus missionis sunt facienda est mentio, bibliotheca in miserrimo est statu nec mentione digna. Optimum, quod domui dei, ecclesiam puto, quae missioni contigua est, sit status melior et copia uberior. Est enim decentissime ornata et sacra supellectile tam in vasis quam paramentis, ut vocant, ad cultum divinum requisitis abunde instructa. Habet insuper pro reparatione supellectilium ex pia quadam fundatione 47 imperiales annue, dum reliqua necessaria ex pie oblatis suppeditantur. Functiones sacrae in illa hoc obeuntur ordine, diebus festis et dominicis sacrum primum dicitur tempore aestivo

hora 6^{ta}, hyemali autem 7^{ma}, medio 9^{nae} fit sacrum solemne, quod sequitur concio, hora 10^{ma}, sacrum ultimum. Post meridiem per horam fit examen catecheticum, quo finito cantantur litaniae de suavissimo nomine, in festis solennioribus ante et post prandium est concio, uti et dominica ultima cujuslibet mensis ratione confraternitatis Christo pro salute mundi in cruce mortuo consecrata. Praeter haec omnibus dominicis et festis consueta celebrantur etiam in eadem per annum certae anniversariae pro defunctis, quae tamen missioni vix 36 imp[eriales] important. Tinguuntur quoque in illa qua parochiali infantes aqua baptismali, benedicuntur solenniter nuptiae, est enim in his tam parochio quam parochianis catholicis plenissima libertas, dummodo pro illis actibus jura stolae praedicutiis Lutheranis pendantur. Adest autem adhuc et alia libertas catholicis, quae sane de singulari et eximio serenissimi ducis erga catholicos affectu authentice testatur, hoc majoris aestimanda, quo rarius in aliis protestantium ditionibus locum habet. Licet enim et permissum est per gratiam principis omnibus parentibus disparis religionis proles suas quascunque sine ullo sexus discrimine aut ullo ad eundem habito respectu addicere religioni catholicae et in hac illas libere et absque metu alicujus obstaculi educare. Quantum inde incrementi caperet ibidem coetus orthodoxus, si parentes, qui catholicos se profitentur, ecclesiae matri suae fideles essent filii ejusque propagationi pro debito suo intenti, hac liberali et gratiosa concessione passim uterentur; sed quae acerba est missionariorum querimonia, perpauci sunt, qui illam usurpent, plerique religionis suae incurii et perfidi in aeternam prolium suarum salutem injurii, totam juventutem suam, quanta quanta est, Luthero devovent cum manifesto detrimento religionis catholicae et non minori piorum scandalo. In hisce autem rerum adjunctis sane tristissimis nil habent missionarii, quo se solentur, nisi testimonio bonae con-

scientiae, quod in ejusmodi scandalis nullam culpam habeant; licet enim inhibitum illis sit, proselytos ad fidem catholicam admittere, nulli tamen labori parcunt in grege suo catholico, quem habent, in vera et unice salvifica fide conservando, multi propterea sunt in dehortando parentes ab iis, quae supra exposita sunt, scandalis gravissimis emphatice eorum onerando conscientias, jacturam et propriae et prolium salutis lycurgice proponendo nihilque omittendo, quo illos a pessimis religioni suae tam probrosis, sibi et prolibus, quas amant, tam noxiis consiliis et factis abducant. Perpendentes praeterea, quod ejusmodi scandalis maximam, licet remotiorem causam praebeant disparis religionis connubia, hinc eo vertunt curas omnes, ut ista omni qua possunt eloquentia dissuadeant et quocumque meliori modo impediant. Neque sane Brunsvigae ea, quae forte alibi, ejusmodi connubia ineundi est necessitas, cum inibi coetus catholicorum sat copiosus sit, in quo facilius inveniri possunt nuptiae et religione et conditione pares. Constat autem ex nongentis facile animabus ista communitas, quam insuper illustrant varii spectatae conditionis, ut ducissa de Loos, L[iber] B[aro] de Sierstorf cum tota perillustri familia, C. L. D. de Gateinara, Italus, calcaris aurei eques et professor. Adultiorum et communicantium numerus ultra 700 excurrit, ubi se novae iterum querelae ingerunt missionariorum optantium, ut communicarent frequentius, et indolentium, quod sacramenta nimium quantum ponantur extra usum languore indies magis et magis invalescente. De caetero res communitatis catholicae Brunsvicensis sat bene ordinatae sunt olim et sunt adhuc.

Habet communitas praeter missionarium primum duos provisores, ad quos oblatorum administratio spectat. Istorum calculus annuus ferme summam 80 imp[erialium] efficit, ex quibus sub cura et vigilantia provisorum ecclesiae necessaria comparantur et sublevantur pauperes. Pro pauperibus occultis et domesticis habetur

etiam pia quaedam fundatio, ex qua percipiunt annue 48 imp[eriales], quo missionarii et provisores, qui cassae pauperum praesunt et repraesentantibus ¹⁾ communitatem semel in anno rationem reddunt, pro aequo distribuunt. Juventuti communitatis hactenus ludimagister defuit, vices illius in aedibus missionis supplente missionario secundario, qui tamen hoc difficili onere brevi liberabitur, cum praeter assignatam a me pecuniam serenissimus dux regnans Brunsvicensis et hujus avunculus dux Ferdinandus et reverendissimum capitulum cathedrale Hildesinum symbolam suam gratiose contulerint, ut scholae, quae ultra 100 pueros numerat, ludimagister saecularis praefici queat. Negotium itaque in vado est brevi perficiendum. Gaudebit summopere de hoc communitas universa, quando videbit, votis suis tam diuturnis et quidem absque omni incommodo suo et sumtu factum esse satis. Gaudebunt et missionarii, secundarius quidem, quod taedioso ludimagisterio jam immunis sit, primarius vero, quod tam in laboribus domesticis quam in excursionibus foras pro administrandis moribundis, quae frequentes sunt, quandoque ad loca sex horis distantia, quasque ipse pene solus, ne alter a schola abesset, hactenus sustinuit, plus adjutorii a socio suo jam expeditiore habere queat.

Guilpherbitina²⁾ sive Wolfenbutana.

Guilpherbitum, germanice Wolffenbutel, ingens est civitas in Saxonia inferiore ex tribus conflata urbibus, ad fluvium Ockeram in fundo paludoso posita, a natura et arte munitissima ab insigni bibliotheca in toto orbe celebris, olim copiosissima incolis et splendidissima, quamdiu ducum fuit sedes, sed residentia illinc Brunsvigam uno milliari dissitam translata multum a copia hominum, multum a suo splendore perdidit; nunc ampla solitudo.

1) ὁδῶν. repraesentibus. 2) ὁδῶν. Guilphertina.

In hac urbe catholicorum curam pastorem habet et jam per 14 annos habuit P. Bertrandus Tillmann ex ordine s. Francisci de strictiore observantia aet[atis] 49, in ducatu Westph[alico] Geseca oriundus. Pro salario suo qua missionarius et qua ludimagister (nam utroque officio fungitur) ex capitalibus partim apud status Brunsvicenses partim apud bancum Viennensem applicatis annue percipit 145 imper[iales] et ex anniversariis et sacris per annum stabiliter legendis 102 imp[eriales], summa 247 imp[eriales]. Domus, quam incolit, quia illam ante aliquot annos¹⁾ pro se suisque successoribus propriis coemit sumtibus, ad missionem spectat, quae quidem debito ex ista coemtione confecto gravata fuit, sed per parsimoniam missionarii bonamque rerum administrationem jam ab anno 1788 hoc aere alieno est libera. Aedes istae ab amplitudine, longitudine et altitudine spectabiles sunt, a nobilibus et honoratioribus familiis ante inhabitatae; a supellectile quoque omnibusque necessariis, quae missionarius tam per providam oeconomiam quam per locagium inquilini, cui unam aedium locavit partem, sensim procuravit et indies procurare pergit, ita instructae, ut honoratiores modo honeste hospitio excipere valeat. Gaudent etiam aedes illae exemptione ab hospitio militari et pecunia desuper praestanda, sed quod ad onera aut potius ad accidentia publica conferre debent, ultra 6 imperiales annue excurrit. Missionarius tamen fruitur immunitate personali et quoad illam cum praedicutiis aequiparatur et in eadem cum illis numeratur classe. Bibliothecam domi possidet sat amplam et libris copiosam sed prorsus egenam libris novis et ad satisfaciendum moderno gustui necessariis, quos tamen aliis pressus necessitatibus hactenus sibi comparare non valuit. Sacellum in quo sacris operatur, quia in aedibus missionis est, etiam ad illam pertinet. Est illud in secunda domus contignatione positum, ad

1) 50½r. annis.

quod per scalas commodas a communitate ascenditur, venustum admodum et elegans et respectu antiquioris sacelli idem quod domus nobilis respectu casae pauperis. Pro necessariis illius ad sacrificium reliquumque cultum divinum nulla quidem adest fundatio, sed provisio tota missionario incumbit, in sacello tamen non est, quod requiras. Abundant vasa argentea et inaurata, praeter duas casulas admodum pretiosas, quae dona sunt Elisabethae imperatricis e domo Brunsvicensi prognatae, et pro summis festis deserviunt, adsunt casulae omnis generis et coloris, nitidae omnes et decentes, in tela linea quoque nullus defectus, quae detrita est, resarcitur aut, si resarciri nequit, comparatur alia, quae locum impleat. Verbo totus sacelli apparatus, quem si describere vellem, longissimus forem, missionarium ejusque laudabilem pro domo dei zelum summopere commendat. De campanula, quae sacello Wolfenbutano aequae ac Brunsvicensi permissa est, suo tempore procuranda, ut sacello desit nihil, non quidem desperat missionarius, quia autem necessaria praecedunt accidentibus, quale est campanula, illis potius intentus hanc in curas rejicit posteriores. Aedituum non habet, sed ipse pastor et aedituus est, ubi tamen ministro necessario indiget, adolescentiorem e communitate quendam adhibet, qui operam suam confert gratis. In provisione tamen sacelli id unum habet subsidium, quod gratosus dominus de Brabeck pro lumine perpetuo coram sanctissimo oleum per 9 imp[eriales] quotannis subministret. Oleum autem sacrum accipit Hildesio. Quod functiones consuetas in sacello jam laudato attinet, quotidie fit sacrum, cui semper pro qualitate diei subjunguntur preces cum formula bonae intentionis; sic feria 2^{da} preces ad s. Christi vulnera pro defunctis, feria 3^{tia} litaniae de sanctissimo nomine Jesu, feria 5^{ta} legitur sacrum exposito venerabili, de quo per totius sacri decursum cantilenae voce populi intersonant, et post litanias de eodem datur benedictio etc. Diebus dominicis et festivis

hora 7^{ma} legitur prima missa, quia facultatem binandi habet missionarius, hora 9^{na} missa solennis, dein concio. Post meridiem dominica prima mensis celebratur devotio Christo crucifixo sacra cum concione, in reliquis dominicis extra quadragesimam est catechesis, nam in dominicis quadragesimae est via crucis, sive stationes ad misteria Christi patientis. In festis vero per annum a prandio cantantur vesperae, quas in summis festivitatibus praecedit concio 2^{da}, quae etiam in feriis quatuor temporum locum habet. Sicut autem in hisce functionibus nullum a saeculari potestate missionario ponitur impedimentum, sic neque in administratione sacramentorum. Sic missionarius s. eucharistiam porrigit infirmis et sanis tam domi quam foris in suis excursionibus, quae tamen ipsi praeter morem rariores sunt, catholicis Wolfenbuto remotioribus a vicinis sibi monasteriis Dorstadio, Heininga, Schladen, Ringelheimio etc., quae etiam pro cultu divino frequentant, subsidia sacra petentibus. Sic missionarius assistit libere matrimoniis non tantum mere catholicis, sed nuptias etiam mixtae religionis benedicit, etiam infantes ex ejusmodi matrimoniis progenitos aqua tingit baptismali, quae libertas sicut insolita est in terris protestantium, sic de favore et benevolentia serenissimi ducis erga catholicos luce clarius testatur. Id unum tamen in illis licentiis per legem ejusdem ducis perpetuam cautum est, ut pro singulis actibus jura stolae praevis solvantur praedicutiis, ne propter concessionem ejusmodi catholicis factas habeant, quo de jactura aliqua juris conquerantur. Ex hoc autem fit, quod missionarius jura stolae nulla habeat, nisi illa sola, quae ex meris catholicis proveniunt, quae vix per annum tres imperiales important, cum communitas catholica exigua sit et pauci in illa sint solvendo. Olim ista spectabiliora erant, quando Wolfenbutum residentia sui ducis superbiebat, tunc enim communitas catholica numerosissima erat et a nobilibus ditioribusque familiis catholicis

quamplurimis admodum conspicua; sed residentia ducis hinc translata illi migrarunt alio, communitas ad exiguum redacta est numerum, nam ultra 150 non complectitur, et si dominam de Muhard, quae ex fidei commisso vivit, familiam de Schwarze, familiam de Brias exceperis, perpauca numerat spectatae conditionis. Interim quae communitas adhuc existit, utut numero exigua, hunc tamen non parum augere posset, si in connubiis mixtae religionis, quae in tanta catholicorum paucitate vix evitari possunt, catholicae parti serium esset suae religionis augmentum. Nam per eximium favorem serenissimi ducis concessum est parentibus disparis religiones proles omnes, si velint, in catholica religione educandi, id quod ante annos sex sequenti casu firmatum fuit; tunc enim cum sponsus catholicus cum sponsa acatholica de prolibus ex se nascituris et religioni catholicae addicendis convenisset, magistratus autem Wolfenbutanus contractum hunc scribere et admittere renueret, supplicatum fuit desuper apud serenissimum ducem, qui ipse contractum statim subscripsit et magistratui, ut eundem in tabulas publicas et gratis quidem in poenam oppositionis referret, jussit. Sed quod non omnibus in communitate ea, quae memorato catholico, insit suae religionis aestimatio nec ejusdem incrementi spes, facile ex languore, quo pars communitatis correpta est et ex vilipensione et divinorum mysteriorum contemptu, quò nonnulli laborant, dignosci licet. Sunt enim non levi numero, qui nonnisi semel in anno mensae divinae accumbunt, sunt etiam, qui ipsum pascha negligunt et jam per annos non paucos neglexerunt, ut de scandalis aliquot militum nil dicam, qui vivunt gentiliter et catholico nomini maximo sunt opprobrio; de dissensionibus et inimicitis publicis quidem nil scitur, sed potius pax et concordia est; quia autem communitas ex decem saltem diversarum religionum hominibus constat, vix credi potest, quod inter omnes germana et perfecta sit amicitia. De caetero communi-

tas duos habet provisos, qui collectarum curam habent, coram quibus rationes dati et accepti examinantur, sed utinam plus calculandum esset! pro pauperibus nulla est fundatio; ex collectis vix 17 imp[eriales] annue proveniunt; et his quid magni praestabis? Missionarius ut ludimagister nullum a scholaribus, qui ad summum 14 efficiunt, minerval sumit. Ex fundatione pro ludimagistro 18 imp[eriales] habet, sed in salario missionarii in principio relationis assignato comprehenduntur.

Expositis nunc quam fideliter tam fuse omnibus, quae ad episcopatum Hildesinum terrasque, quae ejusdem jurisdictioni subjectae sunt, concernunt, ordo modo postulat, ut ad privatam relationem descendam, et quae sit ratio administrationis meae quaeque pro munere episcopali benignitate divini numinis et singulari beatitudinis vestrae gratia mihi imposito per biennium fere, quo ecclesiae Hildesinae praefui, a me gesta sunt praeter illa, quae jam in praecedentibus hinc inde locis oportunitis insinuavi, paulo distinctius, citra propriam tamen ostentationem Sanctitati vestrae proponam.

Atque ut a me ipso ordiar, cum perspectum exploratumque habeam, quam solícite quamque serio sacri canones et concilia praesertim Tridentinum episcopis residentiam apud commissos sibi greges praecipiant, et ipse modo, antequam pedum episcopale tenerem, experientia variisque exemplis probe didicerim, a stabili episcopi apud oves suas praesentia quantum boni et spiritualis commodi, a longiori vero ejusdem a suis absentia quantum damni et nocimenti in populum sibi subjectum redundet, hinc statim ab initio promotionis meae, qua ad duas simul infulas vocabar, Sanctitate vestra suffragia eligentium et postulantium clementissime approbante, obfirmavi animum proposito nunquam infringendo, obligationi huic omni possibili modo satisfacere. Statui propterea, et me et annum inter duos episcopatus Hildesinum et Paderanum ita dividere, ut sex mensibus in uno et sex mensibus in

altero residerem, his tamen non continuis, eo quod ejusmodi sex mensium absentia ab uno et altero episcopatu mihi videbatur longa et diuturna nimis, sed interpolatis et juxta quatuor anni partes exacte dispertitis; atque hanc residentiae rationem, qua tres menses hyemis totidemque aestatis Hildesiensi, tres vero veris totidemque autumnii Paderbornensi episcopatu adfixi, cum hactenus inviolabiliter tenuerim et hac exactitudine, qua major mihi vix possibilis est, existimem, me tam conscientiae et obligationi meae quam exspectationi Beatitudinis vestrae omnino satisfacere, tenor iste mihi erit sanctus et perpetuus, praesertim cum per itinera aliaque impedimenta non alio avocer, quin me binis istis episcopatibus totum consecrem.

In functionibus episcopalibus hic Hildesii utor opera vicarii in pontificalibus Caroli de Wend, ab antecessore meo Sanctitati vestrae ad id munus praesentati commendatique et in hunc finem a Beatitudine vestra in episcopum Basilipolitanum promoti, quem etiam in omnibus functionibus officii sui strenuum, sollicitum et diligentem laetus experior. In episcopatu vero Paderbornensi per me ipsum vices meas expleo. Ibidem quoties adsum, sacramentum confirmationis per dioecesin ad hunc finem in certos circulos distributam, ut intra certam annorum periodum ad eosdem ordo revertatur, pueris adultisque confero. Sacros quoque ordines cunctis petentibus, examinatis autem antea et judicio examinatorum synodali, quos uti etiam hic in examine isto rigidiores potius quam benigniores esse jussi, rite approbatis impertior; huic quoque examini, sicut et quam maxime approbandorum pro cura, nisi alia gravioris momenti negotia praesentiam meam requirant, tam Hildesii quam Paderbornae frequens intersum, cum assidentibus una cum vicario meo generali examinatore per quaestiones a me et illis propositas tentans capacitatem eorum, qui ad sacros ordines et officium pastorale aspirant.

In cura animarum, cum episcopus populo suo per semetipsum non sufficiat, amplius jam a tempore, quo plebs inter certas paroecias distributa fuit, constituti sunt illi adjutores, qui populum regendo et per rectas salutis aeternae semitas ducendo, praedicando, docendo, sacramenta administrando vices episcopi cum ordinaria potestate suppleant et exequantur, cum nihilominus episcopo instantia sua quotidiana sit et maneat sollicitudo omnium ecclesiarum suae dioeceseos, vigilantia mea, qua mihi super omnes intendendum est, id procurare studeo, ut pastores singuli omnibus officii sui sane gravissimi partibus ex asse fungantur, animas sibi commissas diligenter et cum fructu pascant verbo dei, juventutem, novellum hunc gregem, qui spes communitatum est adeoque cultura dignissimus, catechesi quot dominicis publice et privatim in scholis saepe erudiant, in administrandis sacramentis diu noctuque sint paratissimi nec ulla occasione aut necessitate spirituali operam suam patiantur desiderari, quin solatio et mediis oportunis adsint promptissimi. Atque ut id certius assequar, praeter visitationem mihi in more est, viros fide dignos soepe nunc de hac nunc de illa communitate, nunc de pagis hujus nunc alterius satrapiae explorare, quae illorum conditio sit in profanis, praecipue vero in rebus sacris, qui se pastor habeat ad populum, quae ratio cultus divini, quae juventutis cultura, quae sacramentorum frequentia, quae abolendae malae consuetudines etc. et hoc quidem eum in finem, ut accurata notitia de statu cujuscunque pagi hac ratione acquisita mecum consultem eoque cogitationes meas dirigam, ut quae in capite et membris cujuscunque communitatis emendanda sunt, in tempore et quo meliori fieri potest modo corrigam et malis sequelis praeveniam. Inter caetera maxime attentus sum, ut pastores sint illibatae et probabilis vitae, sint suis aedificationi et optimo exemplo ovibus suis praeluceant, praecipue ne quid admittant, quod communitatibus suis

esse possit scandalo, quod quidem ferendum in nemine est, minus vero in sacris animarum praepositis, qui secundum s. Paulum norma gregis sui et facti sunt et esse debent ex animo. Et si quid ejusmodi emanat et ad aures meas pervenit, habent illi, qui rei sunt, sentiunt et experiuntur in me excessuum suorum vindicem regidissimum. Sic dum non ita pridem duo pastores cauponam publicam in certo pago ingressi, quod modo gravitati pastorali minime conveniebat, diuturno longiorique potu ignes excitante, primum in rixas effervescentes, se aculeis exprobrationibus inter inconcinnos clamores acriter prosciderant et demum, quod plus quam rusticum et inter viros honestos insuetum, ad ipsas manus devenerant ac se invicem inspectantibus domesticis pugnis contudissent, praemissa hujus delicti enormis debita et accurata inquisitione, incentorem et primum hujus scandali caput ad duorum annorum poenitentiam apud patres Franciscanos Paderbornae peragendam, alterum, qui minus reus inveniebatur, ad faciendam apud hujates patres Capucinos per mensem integrum sacra exercitia condemnavi. Nec minus rigide animadverto in pastores illos, quos canonum et legum, earum praeprimis, quae valorem sacramentorum spectant, contemptores et transgressores invenio. Sic parochum quendam, qui duos peregrinos et vagos nuper sine praemisso sufficienti examine et absque delatione debita omnium circumstantiarum ad vicariatum meum, uti praescriptum est, et sine definitiva illius sententia lucro jurium stolae devictus copulaverat, quod ipsum jam fecerat alias, acriter desuper increpitus punitusque ad castrum Steuerwaldense media vix hora Hildesio dissitum, ubi pro delinquentibus clericis praeparata sunt cubicula, amandavi ad agendum tam diu poenitentiam, donec a me absolvatur. Et hac quidem severitate mihi utendum duxi statim in initio regiminis mei, ut quem in me habent noscant et sentiant parochi, hisque exemplis territi fiant cautiores et, si amore

virtutis non ducuntur, saltem formidine poenae a malo, quod in iis ferme semper cum scandalo conjunctum est, absterreantur. Neque in progressu administrationis meae alius ero, cum simus hic in medio Lutheranorum et ea proh dolor vivamus tempora, quae conniventiae non concedunt locum, sed merito in episcopis constantiam rigoremque exposcunt.

Quia autem ad dioecesin de praeclaris animarum pastoribus providendam, quos constans virtus, integritas vitae, scientia theologiae, verus animarum zelus, praeclara sui moderatio et conversatio innoxia commendet et reddat venerabiles, nullum medium hactenus aptius et praesentius inventum est nec, ut experientia et ipsa ratio dictat, inveniri potest, quam seminarium, in quo sub certa disciplina novelli ad pastoratus formantur et ad omnia, quae munus illud gravissimum in vasto totoque suo ambitu complectitur, debite aptantur. Hinc omnes conatus meos eo converti, ut hujati seminario, quod constitutum quidem, sed ob plura obstacula imperfectum haeserat, debitam formam perfectionemque darem et tandem colophonem coronidemque eidem imponerem. Molestus acciderem Beatitudini vestrae, si tractatum de hoc seminario ab ovo ordiner, cum omnia etiam minutissima, quae istius negotii fuerunt, sint ab antecessore meo relata ¹⁾ in urbem nec minus enarrata impedimenta, quae opus istud a perfectione hactenus retardarunt. His autem nunc aut per se cessantibus aut semotis superatisque et expeditis, animum tandem manumque admovi, ut, quod suo modo inceptum erat, tandem optatum assequeretur finem. Selegi propterea in collegio olim patrum Societatis Jesu; quod praedecessor meus jam diu pro seminario destinaverat, unam domus istius alam bene longam, plura cum sacello domestico complectentem cubicula, in qua convivant alumni, a mensa et consortio professorum, qui caeteras domus

¹⁾ II § XX.

contignationes incolunt, omnino separati, ut eo quietius vacent sibi distractionibusque liberi rebus suis eo fortius intendant. Sex curavi praeparari cubicula pro totidem alumnis, nam tam parochiarum catholicarum in hac dioecesi, de quibus jam alias, quam missionum, quae meae nominationi relictæ sunt, paucitas pro nunc plures non requirit. Feci pro illis quoque constitui musaeum commune sat vastum et elegans et huic contiguum cubile pro seminarii praeside, ut alumnatui suo assidue adesse, mores inspicere, sub disciplina continere, tempore studii silentium procurare et statutis temporibus cum eo ex materiis cujusvis scientiae ei conducibilis commode conferre queat. Dedi autem illi in praesidem unum ex theologiae professoribus, virum ex suppressa Societate prudentem, eruditum, moderatum, gravem, longiore usu a me probatum, de quo mihi certa spes est, quod cum omni satisfactione suis sit praefuturus. Dabit ille praeter lectiones publicas in gymnasio privatas alumnis domi ex theologia dogmatica, morali et praecipue pastorali secundum consuetum seminariorum morem neque omittet eos in illis, quae suo tempore practicaturi sunt, praevie ad praxin exercere. Et quia vir ille quoque admodum spiritualis est, sedulo curabit, ut praescripta tempora orationis tam vocalis quam mentalis examinum conscientiae etc., in quae simul cum studiis dies totus dispartitus est, rite observentur et cum fructu spiritualis profectus peragantur. Ut autem ad alumnatum his munitum legibus tales assumerentur, de quibus bene sperare fas est, subjecta capacia et talentis praeclaris instructa (nam ex omni ligno non fit Mercurius), praesedi ipse in examine pro faciendo delectu instituto et facta diligenti discussione sex selecti sunt juvenes praeclari, morigeri, ingenui, bonae indolis et magnae expectationis, qui se jam ante in omnibus classibus a scientia et probitate commendarunt. Neque praesidium hoc meum, uti nec primum est, sic nec ultimum erit, sed id repetam toties, quoties novus alumnus in locum alterius

jam ad curam animarum promoti erit seligendus, ut hac ratione de capacitate candidatorum securus, mature quoque nosse incipiam, quos suo tempore ad pastoratus sum promoturus. Viget nunc modo in praefatis alumnis sub constituto a me praeside et sub disciplina a me probata statque seminarium, quod, cum mihi vere cordi sit, habebo quoque in oculis et omni modo magis magisque promovere studebo, ut nova haec plantatio sub diligenti cultura in fructus excrescat uberrimos, ad bonum patriae, incrementum religionis, decus cleri meumque gaudium.

Atque haec sunt, quae de statu clericali memoranda erant. Religiosos quod attinet, committo equidem illos suis superioribus, non tamen ita extra meam curam sunt, quin sollicite attendam, ut in monasteriis regularis disciplina sarta tecta^{que} servetur, a spiritu primaevo cujusvis ordinis non recedatur, sed ei insistatur eo firmiter, quo malignius spiritus mundi hoc periculoso tempore in ipsa coenobia sacraque pietatis refugia sub variis praetextibus ingredi et haec sua peste corripere et pessumdare allaborat, ut superioribus sua perstet authoritas et obedientia, quae omnium religionum nervus est, in suo vigore juxta cujusvis ordinis leges integra permaneat; et quidem si contra hanc enormius exceditur, iisdem superioribus ad me confugientibus et consiliis et ope mea efficaci semper adsum, ut exemplum, quod supra de monasterio Marienrodensi¹⁾ numero allegavi abunde testatur. Insuper in monitis meis, quando cum dictis superioribus datur occasio colloquii, id potissimum specto, ut eorum prudenti directione otiositas, quae omnium malorum mater et origo est, e monasteriis magis magisque eliminetur, studia floreant et non tantum juniores, qui statim a novitiatu studiis philosophicis et theologicis applicantur, sed etiam ii, qui cursus suos jam emensi sunt, utiliter se occupent

1) Hdschr. Marienburgensi, vgl. oben S. 374.

juri canonico, historiae ecclesiasticae et scientiae morali, quas classes tempore cursus sui scholastici primis tantummodo gustarunt labris, cum tantae vastitatis sint, ut toto vitae tempore non exhauriantur, quin infinita supersint, quae addiscas, se totos consecrent et frequentius desuper conferentias inter se instituant, ii quoque, qui in se talenta ad dicendum non spernenda advertunt, in formandis concionibus se diligenter exerceant, verbo omnes in omni classium genere se utiles suo monasterio utilesque religioni catholicae communique bono reddere quocunque conatu inter se aemulentur. Neque haec monita in terram lapsa fuisse, cognosco, dum cum maximo animi gaudio experior in plerisque coenobiis reviviscere voluptatem et appetitum ad scientias religioso dignas, fervere jam tum studia et superiores in suis subditis debite excolendis nec monitis nec opera nec sumtibus parcere, quem ignem fervoremque sicuti fovere non omittam, sic nec cessabo novis perpetuisque stimulis excitare conventus illos, qui necdum intentioni meae votisque satis, ut optabam, respondent. Et si superi mihi duorum monasteriorum propter nimiam aeris alieni molem collapsorum et quasi nunc vacantium de quibus quam procul quamque prope pro diversa illorum conditione a plena debitorum extinctione adhuc absint supra insinuavi,¹⁾ supervivere restitutionem concesserint, primae meae curae erunt, ut, dum in iis de novo incipiendum erit, statim ab initio cum nova disciplina et sub novis praelatis etiam studiorum, quibus vita spiritualis intercolatur, habeatur ratio, et sic otiositati statim per novas leges interdicatorum in redintegrata monasteria aditus et per continuatam diligentiam perpetuum eidem demandetur exilium.

Sanctimonialium quotquot parthenones in hac mea dioecesi numerantur hactenus monitis eis non eguerunt, antistitis conventus suos ita moderantibus, ut hi custodia regularis disciplinae, legum suarum nec non ordi-

¹⁾ Vgl. oben S. 376 und 379.

nationum circa moniales alias hic enarratarum, quibus, cum saluberrimae sint, ut vigor sit perpetuus, sedulus curabo, humili sequela promptaque observantia se mihi commendent multum et satisfaciant. In hoc autem sollicitudinem meam colloco praecipue, ut in monialium asceteriis clausura claustralis ad amussim servetur, probe conscius, quod piscis est extra aquam, hoc monialem esse extra coenobium, et utrique idem periculum imminere. Indicant quoque mihi candidatas suas ad vestem religiosam aspirantes pro praevio examine episcopali et pro assistentia electionis suarum praepositarum praedefinitam diem. Quae autem tam in hoc genere quam in aliis cuiusvis coenobio singularia sunt, in praecedentibus, quando in particulari de quovis sacrarum virginum parthenone agebam, satis superque notavi, neque hic pluribus repetam, ut in puncto sequenti fusior et uberius esse queam.

Tangit illud instructionem juventutis, cujus inspectionem jam ab aliquot annis a praedecessore meo nimium occupato et jam tum deficiente mihi demandatum habui, nunc vero, cum ad episcopatum promotus sum, ut propriam muneris mei et potissimam gravissimamque illius partem reputo, et quo evidentius cognosco a bona educatione et informatione juventutis dependere omnia, salutem et augmentum religionis nostrae, religiosorum ordinum conservationem, bonum patriarum et cujusvis hominum classis, et dum uni juventuti prospicio, me illis omnibus prodesse, hinc eo magis animum intendo curasque meas multiplico, ut illi bene sit ejusque institutio mediis quibuscunque praesentissimis promoveatur. Praeprimis autem specto, quod quidem semper praecipuum est maximique momenti, hoc vero tempore, quo religionis contemptus, morum laxitas et secta indifferentismi invalescit, omnino necessarium, ut scilicet juvenus in scientia catechetica, in fidei nostrae mysteriis, in veritatibus ejusdem et dogmatis imbuatur strenue, firmetur solide et contra principia perversa hujus saeculi rite praemuniatur, atque, ut hoc

certius obtinerem, catechismum Romanum, quo nullus melior, per omnes classes hujatis gymnasii feci distribui assignata cuique classi certa istius catechismi parte, cui cum repetitione praecedentium inhereatur toto anno, ut non cursim et memoria tantum, sed etiam intellectu capiantur veritates aeternae, et sicut ascendendo per classes sic et ascendendo per partes illius catechismi tandem post quinquennium scholarum inferiorum totum integrumque catechismum perspectum habeat juvenus scholastica altiusque imbibitum.

Neque hac ordinatione contentus, ut etiam constaret publico, quanti facienda sit haec scientia salutis quoque loco in gymnasio habeatur, jussi in thesibus publicis, quae in fine anni scholastici ad dandum a juventute specimen eruditionis in historicis, arithmetis, algebraicis, geometricis examini solemniter per typum exponuntur, ante omnes has scientias praeponi quaestiones ex ea parte catechismi Romani, quae cuivis classi adtributa est, et super has ex thesibus examen publicum institui. Quia autem huic examini ipse interesse non possum, qui tum temporis Paderbornae dego, morem istum, quem alias, dum in minoribus versabar, tenui, nunc ut episcopus prosequor: visito nempe ipse saepius per annum scholas gymnasii omnes, ut acuam professorum diligentiam et de progressu juventutis in variis scientiis me ipsum certiore reddam; in hoc autem examine, quod instituo, primum semper locum do catechesi, utpote omnium doctrinarum dignissimae et ad salutem animae maxime uniceque necessariae, et per varias quaestiones de occurrente materia intellectus animosque juvenum periclitor, nec prius ad alia progredior, donec de sufficienti diligentia debitoque profectu adolescentium in hoc genere me securum reddiderim, tum demum ad experimentum capiendum de aliis scientiis procedo, et tum ex idiomate Latino tum arithmetica, algebra et geometria, quae artes ad communem usum non tantum utiles, sed pene necessariae habentur, propono juventuti

varia exempla pro gradu scholae de manu resolvenda, ut experiar, quid et quantum a tempore ultimae visitationis profecerint.

Neque tantum curas hasce meas inter angustos gymnasii muros teneo coarctatas, sed etiam ad totius dioecesis pagorumque catholicorum in ea existentium juventutem illas extendo, et quia, antequam hunc gradum episcopalem ascendi, jam modo experientia didiceram, inscitiam rusticanae juventutis et, quod inde sequitur, etiam plebis fontem habere in ludimagistris, vel quod ipsi pro ratione officii sui doctrina catechetica non sint satis exculti, vel quod methodum docendi non calleant, hinc scholam normalem erexi cum mandato ad omnes ludimagistros, quo vocantur ad aulam hujatis gymnasii, locum pro normali schola determinatum, docendi veram normam instruendae juventutis. Opera in hoc negotio vere gravi et adminiculatione missionarii nostri dioecesani usus sum, viri ex suppressa Societate egregii, eruditi et zelosissimi, quo meliorem optare non poteram. Hic totam hanc provinciam, utut taediosam et ancipitem, in se suscepit; hic scholam normalem inauguravit dictione eleganti, quae etiam typis data est, ad copiosum auditorem et praecipue ad ludimagistros habita, in qua iis proposuit motiva et finem hujus normalis scholae jussu meo institutae, materiam in ea tradendam et fructum ex ea capiendum. Juxta hanc divisionem ille aggressus est opus magnis animis, gravitatem ludimagisterialis officii ipsis graphice exposuit, normam erudiendae juventutis eis tradidit, catechesin ad captum explicavit, in arithmetica vulgari eos exercuit et demum, quomodo ea, quae in hac schola audierint didicerintque, ad praxin redigere et utiliter applicare debeant, illos docuit, et sic scholae normali, quae pro hoc anno ultra quatuor menses de vere et aestate tenuit, finem imposuit. Mea aliquoties praesentia stimulos addidi ludimagistris scholam normalem frequentantibus ac propositis quaesti onibus profectum eorum tentavi illisque